

Łódź, 30 kwietnia 2015 r.

Karolina Kępka  
Radna Rady Miejskiej w Łodzi

**Szanowna Pani  
Hanna Zdanowska  
Prezydent Miasta Łodzi**

### **Interpelacja**

w sprawie możliwości wdrożenia  
Systemu Przeciwdziałania Zagrożeniom Korupcyjnym w Urzędzie Miasta Łodzi

*Szanowna Pani Prezydent,*

zwracam się z pytaniem, czy planuje Pani podjęcie działań mających na celu wdrożenie w Urzędzie Miasta Łodzi Systemu Przeciwdziałania Zagrożeniom Korupcyjnym (SPZK), który stanowi podstawę do wprowadzenia rozwiązań zwiększających zaufanie do funkcjonowania Urzędu Miasta Łodzi w zakresie rzetelności i bezstronności podejmowanych decyzji, zarówno w odniesieniu do mieszkańców, jak i do decyzji dotyczących sposobu wykorzystywania środków finansowych uchwalonych w budżecie Miasta Łodzi.

SPZK stanowi 28 wymagań uzupełniających w stosunku do wymagań ujętych w normie PN-EN ISO 9001:2009. Urząd Miasta posiada już certyfikowany system zarządzania jakością wg normy ISO 9001, zatem wdrożenie i certyfikowanie Systemu Przeciwdziałania Zagrożeniom Korupcyjnym sprowadzałoby się do udokumentowania wymagań dodatkowych.

Wdrożenie SPZK znakomicie wpisuje się w cel 2 strategii „Sprawne Państwo 2020” przyjętej Uchwałą Nr 17 Rady Ministrów z dnia 12 lutego 2013 r., który odnosi

się do zwiększenia sprawności instytucjonalnej państwa, a kierunki rozwoju obejmują m.in.: doskonalenie standardów zarządzania, transparentność podejmowanych decyzji ze szczególnym zwróceniem uwagi na zapobieganie zjawiskom korupcyjnym czy też kreowanie organizacyjnej „kultury prawości i uczciwości”.

Ponieważ wystąpienie jakiegokolwiek przejawu korupcji – lub ujmując szerzej naruszenia przyjętych powszechnie norm prawnych i moralnych – warunkuje postawa człowieka, we wdrażanym w UMŁ systemie szczególny nacisk powinien być położony na kształtowanie świadomości urzędników na wszystkich poziomach zarządzania urzędem.

Warto podkreślić, że wdrożenie i certyfikowanie systemu nie powinno być traktowane jako potwierdzenie uczciwości i rzetelności urzędu jako organizacji, ale jako potwierdzenie zadeklarowanej w 2012 roku Polityki Jakości Urzędu Miasta Łodzi i konsekwencji w jej stosowaniu.

Z wyrazami szacunku,

Kamilią Kępcą